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F o r s l a g  
til 

Lov  o m  æ n d r i n g  i  lov  for  G r ø n l a n d  o m  indfø r se l sa fg i f t e r  m .  v. 

Fremsat den 10. december 1964 af ministeren for Grønland. 

§  i .  

I lov nr. 270 af 14. juni 1951 for Grønland om indførselsafgifter m. v. som ændret 
ved lov nr. 305 af 21. december 1957 og lov nr. 61 af 21. februar 1962 foretages følgende 
ændring: 

.9 1 affattes således: 

홢Ved indførsel til Vestgrønland af nedennævnte varer svares følgende afgifter: 
nr. 1. Sukker af enhver art, herunder sirup 1 kg 0 kr. 20 øre 
nr. 2. Chokolade og chokoladevarer af enhver art, lakrids og 

lakridsvarer af enhver art samt sukkervarer såsom ka- 
rameller, bonbons, marcipan og marcipanvarer af enhver 
art, bolsjer o. lign 1 kg 3 kr. 50 øre -f 

20 pet. af udsalgs- 
prisen en detail 

nr. 3. Malt 1 kg 6 kr. 00 øre 
nr. 4. 01, der indeholder 274 vægtprocent alkohol og derover. 35 cl 0 kr. 35 øre 
nr. 5. Spirituosa og sprit, undtagen fuldstændig denatureret 

sprit og sprit, der indføres til brug for sundhedsvæsenet 
i Grønland: 

a) af ikke over 60 rumprocent 11 33 kr. 00 øre 
b) andet 11 53 kr. 00 øre 

nr. 6. Vin, herunder såvel druevin som rosinvin (cider) og an- 
den frugtvin samt mjød: 

a) af ikke over 14 rumprocent 11 3 kr. 50 øre 
b) andet 1 1 8 kr. 50 øre 

nr. 7. Cigarer og cigarillos: 

a) over 3 g pr. stk 1 stk. 0 kr. 16 øre 
b) 3 g pr. stk. og derunder 1 stk. 0 kr. 12,5 øre 

nr. 8. Cigaretter . 1 stk. 0 kr. 20 øre 
nr. 9. Røgtobak: 

a) pladetobak, såkaldt cut plug, granuleret og lignende 
tobak samt anden røgtobak med en snitbredde på 
mindst 1,5 mm 1 kg 42 kr. 00 øre 

b) andet 1 kg 58 kr. 00 øre 
nr. 10. Cigaretpapir 1 stk. 0 kr. 05 øre 
nr. 11. Humle 1 kg 10 kr. 00 øre 
nr. 12. Kaffe .. 1 kg 2 kr. 00 øre 
nr. 13. The 홢 홢 홢 홢 I  . . . . . . . . . . . .  1 kg 2 kr. 50 øre 
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nr. 14. Mineralvand, sodavand, limonader, også kulsyreholdige, 
og andre ikke-alkoholholdige drikkevarer, undtagen 
drikkevarer fremstillet på basis af mælk og kakao samt 
frugt- og grøntsagssafter uden tilsætning af kulsyre .. 11 0 kr. 32 øre" 

§ 2. 

Af de i § 1 omhandlede afgifter indgår følgende dele ikke i beregningen af de grøn- 
landske særpristal og reguleringspristal: 

Af afgiften på: 
1. de under nr. 1 nævnte varer. 0 kr. 10 øre 
2. de under nr. 2 nævnte varer 2 kr. 00 øre +  

15 pet. af ud- 
salgsprisen en 
I detail 

3. de under nr. 3 nævnte varer 1 kr. 90 øre 
4. de under nr. 5 a nævnte varer 5 kr. 00 øre 
5. de under nr. 5 b nævnte varer 5 kr. 00 øre 
6. de under nr. 6 b nævnte varer 홢 홢 홢 3 kr., 50 øre 
7. de under nr. 8 nævnte varer 0 kr. 09 øre 
8. de under nr. 11 nævnte varer 10 kr. 00 øre 
9. de under nr. 12 nævnte varer 2 kr. 00 øre 

10. de under nr. 13 nævnte varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 kr. 50 øre 
11. de under nr. 14 nævnte varer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 kr. 32 øre 

§ 3. 
Loven træder i kraft den 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

I § 2, stk. 1 i lov nr. 272 af 27. maj 1950 om de 
offentlige grønlandske kasser er det bestemt, at 
landskassens midler tilvejebringes ved afgifter på 
visse af de til forbrug i Grønland bestemte varer, 
og at arten af og afgiftssatserne for sådanne varer 
fastsættes ved lov. 

Ved lov for Grønland nr. 270 af 14. juni 1951 
om indførselsafgifter blev der pålagt afgifter på 
sukker, chokolade og sukkervarer, malt, øl, vin, 
spirituosa, cigarer, cigaretter og røgtobak samt 
cigaretpapir, og i 1962 blev tillige humle inddraget 
under afgiftspligten. 

I henhold til denne lov har landsrådet haft føl- 
gende indtægter af indførselsafgifterne i regnskabs- 
årene 1951-52홢63: 
1951-5 2 4.339.000 kr. 
1952-53 3.564.000 - 
1953-5 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.129.000 - 

1954-5 5 3.854.000 kr. 
1955-56 5.500.000 - 
1956-57 5.582.000 - 
1957-58 5.830.000 - 
1958-5 9 . . . . . . . . . . . . . . .  6.395.000 - 
195 9 7.205.000 - 
196 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7.633.000 - 
196 1 8.857.000 - 
196 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14.545.000 - 
196 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.400.000 - 

I kalenderåret 1964 budgetterêdes, med en ind- 
tægt af indførselsafgifterne på 17.000.000 kr., og 
for kalenderåret 1965 er indtægterne på grundlag 
af de hidtidige afgiftssatser og konstateret forbrug 
ligeledes budgetteret til 17.000.000 kr. 

Landskassens indtægter anvendes til at finansiere 
en række opgaver, som ved lov eller anden bestem- 
melse er henlagt til Grønlands landsråd og kommu- 
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nalbestyrelseme. Det gælder således navnlig den 
sociale forsorg, derunder opførelse og drift af alder- 
domshjem og den særlige forsorg for tuberkulose- 
ramte og polioinvaliderede, som udelukkende beta- 
les af landskassens) indtægter. Af andre opgaver 
kan nævnes anlæg og drift af kommunale vejanlæg, 
visse vandforsyningsanlæg, badeanstalter, fælles- 
værksteder og fangsthytter, ligesom der drives et 
bådebyggeri og et forlag. Endelig dækkes de med 
landsrådets og kommunalbestyrelsernes administra- 
tion forbundne udgifter også af disse midler. 

Landskassens udgifter har i de samme regnskabs- 
år som ovenfor nævnt udgjort: 

1951-5 2 1.379.000 kr. 
1952-53 2.218.000 - 
1953-5 4 2,798.000 - 
1954-55 3.453.000 - 
1955-5 6 4.231.000 - 
1956-57 6.584.000 - 
1957-58 5.581.000 - 
1958-59 6.445.000 - 
1. oktober 1959-31.december 1960. 9.401.000 - 
196 1 8.283.000 - 
196 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10.603.000 - 
196 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15.508.000 - 

I kalenderåret 1964 budgetteredes med en udgift 
på 20.776.000 kr., medens udgiften for kalenderåret 
1965 er budgetteret til 21.000.000 kr. 

Stigningen i udgifterne skyldes gennemførelsen 
af påtrængende væsentlige forhøjelser af alle sociale 
ydelser, ny opførelse og drift af alderdomshjem, 
badeanstalter, fællesværksteder, veje etc. samt de 
stedfundne pris- og lønstigninger i Grønland. 
Udgiftsstigningen i 1959-60 skyldes tillige, at lands- 

kassens regnskabsår ved lov nr. 400 af 20. december 
1960 ændredes til kalenderåret, således at regn- 
skabsåret 1959-60 omfatter 5 kvartaler. Ved lands- 
rådets behandling under samlingen i indeværende 
år af landskassens budget for 1965 har det vist sig, 
at der, såfremt landsrådet fortsat skal påtage sig 
de opgaver, som det hidtil har haft ansvaret for, 
må påregnes et underskud i 1965 på ca. 4.000.000 kr. 

I medfør af bekendtgørelse nr. 76 af 29. februar 
1952 har Den kgl. grønlandske Handel eneret til 
indførsel af samtlige til landskassen afgiftspligtige 
varer bortset fra sukker. Da de grønlandske afgifter 
gennemgående er mindre end de danske, og Den kgl. 
grønlandske Handel på grund af eneretten til im- 
port kan sælge eller over for detailhandlere i Grøn- 
land kan fastsætte udsalgspriser for varerne, der 
ligger på samme niveau som udsalgspriserne i 
Danmark, har eneretsordningen gjort det muligt 
for Handelen at oppebære en ekstraordinær avance 
på nærved 4.000.000 kr. årlig. Denne fortjeneste er 
blevet anvendt til at holde priserne på visse nød- 
vendighedsvarer på et lavere niveau, end omkost- 
ningerne ved indførsel og distribution i Grønland 
har tilsagt. 

Grønlandsudvalget af 1960 har i sin betænkning 
af 26. juni 1964 udtalt, at landskassens forøgede 
udgifter bør søges dækket ved en overdragelse af 
dette provenu til landskassen. Ved i øvrigt uændrede 
priser forudsætter dette, at Den kgl. grønlandske 
Handel til gengæld får kompensation for beløbet 
ved en forøgelse af det på finansloven hidtil ydede 
tilskud til forsyningstjenesten, der for finansåret 
1964-65 er bevilget med ca. 9.5 mill. kr. Grønlands 
landsråd har tiltrådt de til provenuets overførelse 
nødvendige afgiftsforhøjelser, der udgør følgende: 

Varens art: Afgiften stiger Afgiften stiger 
fra: til: 

Chokolade og sukkervarer 3,00 kr. pr. kg. 3,50 kr. pr. kg. 
+  15 pet. af +  20 pet. af 
udsalgsprisen udsalgsprisen 
en detail en detail 

Malt 3,50 kr. pr. kg 6,00 kr. pr. kg 
01 0,29 kr. pr. 35 cl. 0,35 kr. pr. 35 cl. 
Spirituosa af ikke over 60 rumprocent 25,00 kr. pr. l. 33,00 kr. pr. 1. 
Andet spirituosa 45,00 kr. pr. l. 53,00 kr. pr. 1. 
Vin, herunder såvel druevin som rosin vin (cider) og anden frugtvin 

samt mjød over 14 rumprocent 7,00 kr. pr. l. 8,50 kr. pr. 1. 
Cigarer og cigarillos, der vejer over 3 gr. pr. stk 0,13 kr. pr. stk. 0,16 kr. pr. stk. 
Cigarer og cigarillos, der vejer 3 gr. pr. stk. og derunder . . . . . . . . . .  0,085 kr. pr. stk. 0,125 kr. pr. stk. 
Cigaretter 0,16 kr. pr. stk. 0,18 kr. pr. stk. 
Grovskåren røgtobak 10,00 kr. pr. kg 42,00 kr. pr. kg 
Finskåren røgtobak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25,00 kr. pr. kg 58,00 kr. pr. kg 

39 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Udover de til eneretsprovenuets overførelse nødvendige forhøjelser har landsrådet foreslået føl- 
gende afgifter og afgiftsforhøjelser: 

Varens art: Afgiften stiger Afgiften stiger 
fra: til: 

Cigaretter 0,18 kr. pr. stk. 0,20 kr. pr. stk. 
Humle 5,00 kr. pr. kg 10,00 kr. pr. kg 
Kaffe (har ikke tidligere været belagt med afgift) 2,00 kr. pr. kg 
The (har ikke tidligere været belagt med afgift) 2,50 kr. pr. kg 
Mineral- og sodavand m. v. (har ikke tidligere været belagt med afgift) . . . . . . . . . . . . . .  0,32 kr. pr. 1. 

De her foreslåede afgifter og afgiftsforhøjelser er med et uændret forbrug beregnet til at indbringe 
landskassen en årlig merindtægt på ca. 5.800.000 kr. 

I forbindelse med afgiftsforhøjelserne er der i lovteksten foretaget visse mindre redaktionelle 
ændringer. 

Til § 1. 
Der henvises til de indledende bemærkninger. 

Til §2. 
For at de af § 1 følgende afgiftsforhøjelser ikke 

skal medføre en forhøjelse af det grønlandske løn- 
og prisniveau til skade for de frie erhververe i 
Grønland, foreslås den del af forhøjelserne, der vil 
påvirke priserne, d. v. s. den del, der ikke hidrører 
fra eneretsprovenuets overførelse 홢 i lighed med 
de ved lov nr. 305 af 21. december 1957 og lov nr. 
61 af 21. februar 1962 gennemførte afgiftsforhøjel- 
ser 홢 holdt uden for beregningen af de grønlandske 

særpristal og reguleringspristal, på grundlag af 
hvilke de grønlandske tjenestemænds lønninger og 
de overenskomstmæssigt fastsatte lønninger i 
Grønland reguleres. 

Da der ved beregning af de grønlandske særpris- 
tal og reguleringspristal herefter skal ses bort fra; 
såvel de i 1957 og 1962 gennemførte afgiftsforhøjel- 
ser som fra den del af de nu foreslåede forhøjelser, 
der ikke hidrører fra eneretsprovenuets overførelse, 
har man fundet det hensigtsmæssigt udtrykkeligt 
at angive, hvor stor en del af de i § 1 omhandlede 
afgifter, der i overensstemmelse hermed ikke skal 
indgå i beregningen af de grønlandske lønregulerende 
pristal. 


